ПРОФ. ДИН СВЕТЛОЗАР ЕЛДЪРОВ

На 26 март (13 март по стария ка-
лендарен стил) честваме Деня
на Тракия. В този ден през 1913

година българската армия написа
най-славната страница в своята ис-
тория. След близо шестмесечна обса-
да и 24-часова денонощна атака Одрин
падна. Измокрен, гладен, уморен, бъл-
гарският войник изуми света със своя
подвиг.

До Балканската война българското насе-
ление в Тракия е около 350 000 души, като
най- компактно това население живее в райо-
на на българо-турската граница-в Одрински и
Лозенградски вилает и по-малко в останалите
части. През 1912 г. българските войски осво-
бождават цяла Тракия и правото на България
над тази територия не е оспорвана от никого.
То е и международно признато с Лондонския
мирен договор от 17/30 май 1913 г., с който
приключва Балканската война срещу Турция.
С Междусъюзническата война Турция реоку-
пира Източна Тракия и за две-три денонощия
прогонва почти всички българи от Източна
Тракия. Конфискувани са 3,5 млн. декара част-
на българска земя, прогонени са повече от
360 000 души, от които са избити повече от 60
000 български жени, деца, мъже. Тези събития
са придружени от подписването на Цариград-
ския мирен договор 16/29 септември 1913 г.
и Одринското съглашение 2/15 ноември 1913
г. които предвиждат известна компенсация на
бежанците и връщането на някои от тях в Тур-
ция, но те не се спазват от турското правител-
ство. Независимо от много дипломатически
усилия българското правителство не успява
да защити правата на българските бежанци.